Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N° 2ciZ /2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal,

Os Vereadores infra-assinados, nos termos do artigo 196, inciso X, do

Regimento Interno, requer, ouvida a Casa, na forma regimental, que Vossa Excelência,

encaminhe expediente ao Prefeito Municipal, buscando esclarecimentos.

Sendo assim, por meio deste vem requerer:

1-A cópia de todas as notas fiscais das reformas dos Postos de Saúde da Família, dos

últimos quatro anos, com seus respectivos endereços e devidas descrições. 2- A cópia

de todas as notas fiscais das reformas das Escolas Municipais, dos últimos quatro anos,

com seus respectivos endereços e devidas descrições.

O papel fiscalizador dos vereadores é fundamental para assegurar a

transparência e a eficiência na gestão pública municipal. Como representantes eleitos

pela comunidade, os vereadores têm a responsabilidade de monitorar e supervisionar as

ações do Executivo local, verificando se estão em conformidade com as leis,

regulamentos e interesses da população. Ao exercerem esse papel, os vereadores

buscam identificar possíveis irregularidades, propor melhorias e cobrar prestação de

contas dos gestores, promovendo a transparência, a responsabilidade e a qualidade na

administração dos recursos públicos. A fiscalização dos vereadores desempenha um

papel crucial na garantia da boa governança e no fortalecimento da confiança dos

cidadãos nas instituições democráticas.

SALA DE SESSÕES 15 de nho de 2023

VEREADOR ERI i2P4IY ARTINS JAYME DA SILVA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG

Fone (0**31)  3769-8100 - Fax (0**31)  3769-8103

Caiara I
.inicip

1
  de C aneiheir

o
 LafaietE-13